PANORMITANA 

NULLITATIS MATRIMONII 

Matrimonium, ex capite vis et metus nullum, cohabitatione 
convalidari nequit. 

Species facti. Die 27 Nov. 1884 Panormi rite nuptias 
inierunt Albertus Messina et Maria Stella Leone in aetate 
17 annorum constituta. Haec tamen, quae patre orbata erat, 
ad huiusmodi coniugium contrahendum coacta fuisse videtur 
tum a matre tum praesertim a fratre Iosepho maiori natu, 
qui sua opera totam familiam sustentabat et qui ita Alberti 
sororem facilius in propriam uxorem ducere censebat. Maria 
propositas nuptias respuit, imo suam erga Albertum aver
sionem pluries ostendit, at vexationibus, minis verberibusque 
defatigata ac deterrita ad ecclesiam perrexit ibique invitum 
suum consensum expressit. In domum mariti deducta, coniu
gium etsi invita consummavit; verum duobus elapsis diebus 
ad matrem reversa est, a qua ad maritum redire coacta fuit, 
sed paulo post apud quamdam amicam se recepit non am
plius ad Albertum reversura. Qui ab uxore derelictus Panor-
mum reliquit atque alio profectus est, quin adhuc ipsius do
micilium dignoscatur. 

Interea Maria a laico tribunali petiit nullitatem vinculi civi
lis eamque die 14 Octobris 1896 obtinuit; deinde sui ma
trimonii nullitatem ex capite vis et metus etiam in foro ec
clesiastico obtinere cupiens, supplicem libellum Panormitano 
Archiepiscopo misit. Tribunali rite constituto, eadem Archie
piscopalis Curia die 3 Aug. 1898 dictum matrimonium nul
lum declaravit. Appellatione tamen, prout de iure, a vinculi 
defensore apud Curiam Mazariensem interposita., haec die 
9 Oct. 1902 eidem oratrici adversam tulit sententiam hisce 
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verbis : « Serio considerantes non adesse in depositionibus 
testium, a dicta Maria Stella in processu allatorum, apertis-
simas probationes luce clariores, quae a iure requiruntur ( i ) . 
Et maxime perpendentes verba Iuris (cap. iv De iis qui ac
cusare etc.) : Invita desponsata, sponte cognita, contra matrimo
nium non auditur. Clericatus xxvn, n. 3 7 . Et insuper verba 
Decret, allata a Io. Friderico Schulte iam Professore Iuris 
ecclesiastici Pragae: Postquam, legitimo tempore accedente, 
semel etiam copulae coniugali consenserit, ex ratihabitione sibi 
super hoc silentium, non ambigitur indixisse. Et iuxta acta 
processus, matrimonium ab ipsamet Maria declaratur consum
matum non in paterna domo sed, absentibus matre et patre 
eiusdem, in domo sponsi. His probe et serio consideratis, 
decernimus: Petitiones Mariae non procedere,proindeque ma
trimonium validum esse ». 

Serius tandem, idest 28 Apr. 1904, actrix ab hac con
traria sententia ad H. S. C. appellavit, quae, completioribus 
processus actis praehabitis, rem discutiendam modo statuit. 

Votum Theologi. Egregius consultor in iure animad
vertit quod ad matrimonium cassandum requiritur metus gra
vis, seu cadens in constantem virum. Gravitas autem haec, 
quamvis non eodem metro metiatur ab omnibus, tuto tamen 
deprehenditur imprimis in metu reverentiali, quo premitur 
qui patris, domini etc. magnam diuturnamque indignationem 
iniustam veretur. Cfr. D'Annibale (Summ., lib. i, n. ijS, 
not. 16). Quam indignationem merito praesumitur, quando 
serio imperata maioris praecesserunt, vel preces importunae 
saltem et instantissimae adhibitae fuerint ad vincendam repu-

(ij Ius equidem exigit probationes suasivas, concludentes, demonstrativas, 
evidentes et etiam plenas, non tamen fulgentes ea maxima plenitudine eviden-
tiae ut luce clariores sint; secus enim inutiliter in foro actionem suam prose
querentur infelices, qui metu compulsati fuerunt ad nubendum, cum unquam 
aut vix unquam talem evidentiae gradum attingere potest probatio, quae iam 
per se est difficilis (N. R.). 
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gnantiam inferioris; quippe quod importunitas et imperium 
huiusmodi urgent nimis, vexant atque saueiant libertatem. 
Deprehenditur item in metu simpliciter maiorum physice af-
fligentium, quae mala necesse non est ut sint enormia et 
exorbitantia utputa mortis, stupri, carceris, mutilationis etc., 
sed sufficit ut talia sint quae impediant exercitium plenae 
libertatis; nam « ad matrimonium non sufficit quodcumque 
voluntarium, sed requiritur plena libertas et omnino liber 
consensus; hoc est nullo gravi metu extortus »; Reiffenstuel 
(lib. I Decret., tit. 40, § 3, n. Jl). 

Praedicta iuris principia in facto comparans Consultor 
sustinet Mariam Stella matrimonium contraxisse duplici gravi 
metu adactam, reverentiali nempe gravi, et simpliciter gravi. 
Idque probat aptis testimoniis per quatuor sequentes pro
positiones, nempe : a) Cum nuptiae sibi propositae fuerint 
a fratre et matre, et inde cum virum Messina cognovit, nullo 
amore erga eum affecta fuit, imo e contra repugnantia ma
xima ; b) Tum apertis verbis, tum factis plurimis hanc suam 
repugnantiam commonstravit, quam tamen callida mater virum 
Messina celavit; c) Cum frater materque incasse verba et 
adhortationes adhibuerint, ad saevitias plurimas per fratrem 
ventum est, nec ab iis cessatum est, nisi quando actrix nu
ptias se celebraturas promiserit, imo nisi cum celebratae fue
rint; d) Nuptiis contractis actrix non potuit cum viro sibi 
imposito vitam coniugalem in pace ducere, et ideo eum re
liquit. 

Concludit igitur preces oratricis dimittendas esse affir
mativo responso, cum argumenta in medium adducta sint 
sufficientia ad metum gravem constituendum. 

Animadversiones Defensoris vinculi ex officio. 
Matrimonii Vindex, existentiam metus gravis in casu reco-
gnoscens, conclusionibus Consultoris assentit. Verum relate 
ad sententiam a Curia Mazariensi editam haec addit: « Di
mittere non possum sine censura, quae ibi subnectuntur de 
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valore, quem habet copula carnalis ad sanandurn matrimo
nium, quod nulliter fuit celebratum ex capite vis et metus. 
Etenim haec theoria olim verissima, et etiam nunc dubio 
procul vera ubi non urget caput Tametsi, minime amplius 
obtinet ob inductam Tridentinam formam. Quum enim ma
trimonia coram parocho et testibus seu coram Ecclesia hodie 
sint celebranda, si casu contigerit quod coniugium aliquod 
nulliter celebratum sit defectu consensus, defectus seu vitium 
non aliter purgatur quam per consensus renovationem coram 
parocho et testibus seu coram Ecclesia. 

« Mirandum hinc, et quidem non parum, Curiam Maza-
riensem tam rotunde nobis obtrudere, ut vigentem, antiqua
tam disciplinam de coniugiis per copulam carnalem subse
quentem sanandis. Tam rotunde inquam, allegando ius an
tiquatum tamquam vigens, nulla insuper facta distinctione 
inter casum metus publici (circa quem cadunt mox factae 
animadversiones) et casum metus occulti (in quo adhuc pos
set habere locum hodie dispositio iuris antiqui).... insuper 
nulla facta distinctione inter casum positae libere copulae sub
sequentis (in quo unice vera erat dispositio iuris antiqui) et 
casum positae coacte copulae subsequentis (in quo ob defe
ctum voluntatis antiqua dispositio non obtinebat). Nec ad 
legitimandam theoriam Curiae Mazarien. adlegetur auctoritas 
I. C. in celeb. Inst. quoad causas matrimoniales data a. 1883, 
quaque adhuc traditur antiqua regula sub hisce verbis: Et
enim qui liber a coactione metuve, facultate et opportunitate re-
clamandi non utitur, censetur consentire etc. etc. Nam omissa 
quaestione an in casu nostro, metu iam cessante, copula li
bere intercesserit, in puncto iuris theoria tradita a S. O. non 
alio pacto sustinetur nisi applicetur Orientalibus, qui, quum 
generatim Decreto Tametsi non devinciantur, manent sub 
dispositione antiqui iuris. Et reapse citata Instructio fuit data 
ad Episcopos Orientales. Dolendum potius hanc eamdem 
Instructionem, nulla facta quoad hoc punctum variatione vel 
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adnotatione, extensam fuisse a S. C. de Propaganda (ut li
quet ex eius Collectanea, edit. I, pag. 592) ad Occidentales 
regiones, quae pendent ab ipsa S. C. in quibus tamen plu
res sunt, quae decreto Tametsi subiiciuntur. Hisce enim re
gionibus hodie nullo modo aptari potest dispositio* antiqua, 
nisi in casu metus occulti ». 

Dubium. An sententia Curiae Mazariensis die p Octo
bris i po 2 sit confirmanda vel infirmanda in casu. 

Decisio. S. Congregatio Concilii, re sedulo perpensa, 
die 26 Augusti 1905 respondendum mandavit: 

Sententiam esse infirmandam. 
Colliges. i°. Non ambigitur in casu vim metumque ex

titisse, quum, praeter instantissimas ac importunas preces, 
ad mulieris repugnantiam debellandam vexationes, minae ac 
verbera quoque fuerint adhibita. 

2 0 . Iamvero ad matrimonium contrahendum requiritur 
plena omnino libertas, ne quis per timorem dicat sibi pla
cere quod odit. 

3 0 . In themate praeterea matrimonium consummatum qui
dem fuit, sed coniugalis copula coacte intercessit ex parte 
mulieris. 

4 0 . Imo etiamsi carnalis copula libere intercessisset, quum 
tamen metus fuerit publicus, nuptiae convalidari nequirent, 
nisi per consensus renovationem coram parocho et testibus. 

5 0 . Copula enim subsequens libere habita duplici tantum 
in casu convalidare potest coniugium antea nullum ex capite 
vis et metus ; nimirum quando agitur vel de timore occulto, 
vel de locis ubi lex Tridentina clandestinitatis nondum pro
mulgata fuit. 
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PLATIEN. 

REDDITIONIS RATIONUM 

Immemorabilis consuetudo reddendi Ordinario dioecesano ra
tiones administrationis singulis tantum trienniis et quidem 
tempore S. Visitationis sustineri nequit. 

Facti series. In oppido vulgo Castrogiovanni, dioece
seos Platiensis, perantiqua extat paroecialis et Collegiata ec
clesia, cuius sat pingues reditus pro cultus manutentione ac 
pro beneficentiae operibus erogari solent. Administratio au
tem est mixta, et geritur a quatuor Dignitatibus Collegiatae, 
qui sunt etiam eiusdem parochi, necnon a duobus procura
toribus laicis. Administratores praeterea, iuxta antiquam pra
xim, Ordinario rationes gestionis suae singulis tantum trien
niis et quidem tempore S. Visitationis reddere solent. Verum 
anno elapso Episcopus exegit ut singulis annis haec rationum 
redditio sibi fieret, et insuper ut sibi exhiberetur status prae-
ventivus exitus et introitus vulgo bilancio preventivo. 

Cum autem ipsi refragati sint, Episcopus ab hac S. C. 
petiit ut declararetur : 1 °. dictos administratores teneri ad ra
tiones Ordinario reddendas singulis annis vel saltem singulis 
bienniis; 2 0. quavis in hypothesi, eosdem administratores ad
stringi ad tradendum singulis annis Ordinario statum praeven-
tivum exitus et introitus, ita ut haec traditio et revisio fieri 
debeat in episcopali Curia. 

Disceptatio Synoptica. In primis favore administra
torum observari potest, quod pro eis militat consuetudo im
memorialis exhibendi Episcopo singulis tantum trienniis ra
tiones gestae administrationis, quae prodest tum in linea 
praesumptiva, quatenus praesumere facit id statutum fuisse 
in tabulis fundationis, tum in linea praescriptiva, quia per 
eam facultas Ordinarii ad triennium coarctata manet. Siqui
dem testis est Rota in Romana - Fideicommissi 18 Iunii 1801, 
et haec S. C. in Assisien. - Pii legati Missarum 18 Septem-
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bris 1819, ubi docetur per eamdem observantiam immutari 
imo et deleri ecclesiae quoque iura posse. Per clausulam autem 
Conc. Trid. (Sess. 22, cap. p de Reform.) : « consuetudinibus et 
privilegiis quibuscumque in contrarium sublatis » non cen
setur ablata consuetudo immemorialis, uti .pluribus allatis 
doctoribus probat Reiffenstuel (lib. i Decret., tit. 4, n. iSp)\ 
idque eo vel magis in themate locum obtinet, cum sit con
tra ecclesiasticum dumtaxat ius, quo in casu dispositio cap. 
ult., de consuetud, (lib. i Decret. , tit. 4, cap. 11) pro eius 
validitate subintrat. 

Triennalis praeterea redditio rationum decisa fuit a Tri
bunali Regii Patrimonii a. 1800, confirmata a Supremo Sta
tus Consilio a. 1852, recognita a Gubernio Neapolitano 
a. 1857, ac demum sancita a pluribus sententiis Regiae Apo
stolicae Monarchiae in Sicilia. Nec praetereundum est quod 
impositio de annali vel biennali redditione rationum obicem 
invenire potest ex parte Municipii, quod una cum admini
stratoribus in electione laicorum procuratorum concurrit. 

Accedit quod per dictam impositionem et praecipue per 
alteram de exhibendo singulis annis computo praeventivo 
futuri exitus et introitus, quaedam in administratoribus dif
fidentia vel sin minus negligentia praesumitur. Item non vi
detur esse admittendum quod exhibitio et examen status 
praeventivi fieri debeat in Curia episcopali; nam exurgere 
aliquando possent dubia praesertim circa partitas introitus, 
et tunc essent inibi avocandi codices vel alia documenta ad 
rem declarandam, quod maximum incommodum parit. 

Ex altera vero parte adnotandum est quod Episcopo 
oratori favet dispositio Conc. Trid. [Sess. 22, cap. p de Re

form.) : « Administratores, tam ecclesiastici quam laici, fa
bricae cuiusvis ecclesiae etiam cathedralis, hospitalis, confra
ternitatis, eleemosynae montis pietatis et quorumcumque pio
rum locorum, singulis annis teneantur reddere rationem ad
ministrationis Ordinario; consuetudinibus et privilegiis qui-
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buscumque in contrarium sublatis, nisi secus forte in institutione 
et ordinatione talis ecclesiae seu fabricae expresse cautum 
esset ». Haec autem lex de annali rationum redditione fa
cienda Episcopo est ita stricta, ut hospitalia et confraterni
tates, quae sunt sub immediata Regum protectione, sint qui
dem exempta a Visitatione Episcopi ex dispositione Conc. 
Trid. (Sess. 22, cap. 8 de Reform.), sed non liberantur ab hu
iusmodi onere erga Ordinarium, uti pondérât Fagnanus in cap. 
De Xenodochiis, n. 17, et cap. Ad haec, de Religiös, dom., 
et firmavit Rota dec. iyj, n. 7 et 8 coram Cerro. 

Episcopi autem has rationes exigere possunt ab admini
stratoribus tam tempore S. Visitationis tam extra, etiam per 
suum delegatum, non obstantibus quibuscumque privilegiis, 
uti patet ex citatis capitibus 8 et 9, et pluribus fuit confir
matum decisionibus H. S. C, quas citat Ferraris (Bibl. can., 
v. Administratio, n. 2). Quare Episcopus in themate, iubens 
ut sibi singulis annis exhibeantur computa expensi et acce
pti ab administratoribus Collegiatae oppidi Castrogiovanni, 
utitur iure suo in vim facultatis sibi concessae a Conc. Trid., 
iuxta decisionem huius S. C. in Mediolanen. 9 Aug. 1569, 
quae refertur a Pignatelli (Cons. iy, tom. 7, n. 20). Prae
tensio autem administratorum falso nititur supposito, nempe 
quod S. Visitatio expleri debeat intra triennium, quod est 
contra expressum Conc. Tridentini textum. 

Neque aliquid ponderis habere possunt decisiones latae 
a Tribunali Apostolicae Regiae Legatiae, tum quia pluries 
RR. Pontifices contra eius abusus reclamarunt, uti expresse 
declaratur in Bulla Pii IX Suprema Universi die io Oct. 1867 
abolitiva dicti Tribunalis, tum quia hae decisiones in casu 
sunt prorsus incongruae. Item nec utiliter invocari potest 
contraria observantia licet centenaria vel immemorialis, tum 
quia non videtur esse rationalis, utpote quia praebens admi
nistratoribus occasionem erogandi reditus contra voluntatem 
disponentium et in praeiudicium ecclesiae, tum quia ut notat 
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Ferraris (L c, n. j) exactio computorum administrationis est 
munus publicae potestatis introductum ad bonum commune, 
quod legibus et pactis privatorum impediri non potest. 

Praeterea dicta facultas videtur Episcopo fuisse reservata 
in actu fundationis ipsius Collegiatae. Siquidem a. 1703, ut 
fatetur Supremum Consilium Status in sua relatione a. 1852, 
Episcopus approbavit erectionem parochialis ecclesiae in Col
legiatam sub conditione ut Ordinarius appositas conditiones 
immutare, temperare vel etiam abolere posset ; hinc nihil 
obstare videtur quominus ipse conditionem de triennali rela
tione computorum ad terminos iuris communis moderetur. 

Item ex hoc descendit quod Episcopus possit etiam pe
tere quotannis ab administratoribus ut sibi tradatur compu-
tum praeveñtivum exitus et introitus futuri anni pro revisione. 
Haec enim praxis viget in omnibus publicis laicis admini
strationibus, quae singulis annis tenentur huiusmodi schema 
remittere auctoritati tutoriae, idque ad praecavendas inutiles 
expensas. Aliunde hoc ius videtur Episcopo tributum ab Epi
stola ministeriali a. 1857. Quo vero ad alteram Episcopi pe
titionem quod nempe examen computi praeventivi fiat in 
Sede episcopali et non apud sedem administrationis, ea pa
riter videtur excipienda, tum quia pro conficiendo praedicto 
examine non est necessaria asportatio actorum vel codicum, 
tum quia id quotidie est in praxi deductum in omnibus re
ctis administrationibus. 

Demum relate ad obiecta incommoda quae timeri possent 
ex introducenda innovatione reponi potest, quod ea nullo 
nituntur fundamento. Siquidem adest sententia Supremi Tri
bunalis (vulgo Corte di Cassazione) Panormitani iam transacta 
in rem iudicatam et edita sub die 8 Martii 1870, qua de
claratum fuit omnia bona supposita dictae administrationi 
constituere beneficium parochiale. Hinc abest omnis metus 
ut ea apprehendi possint a Municipio. 
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Rescriptum. S. Congr. Concilii, omnibus rite perpensis, 
die 18 Novembris 1905 respondendum censuit: 

Servetur ius commune. 
Colliges. i°. De iure communi administratores quorum

cumque piorum locorum, sive in S. Visitatione sive etiam 
extra ipsam, rationes gestae administrationis Ordinario dioe
cesano vel eius Delegato quotannis reddere tenentur. 

2 ° . Haec autem rationum redditio fieri debet, non ob
stante quavis contraria consuetudine etiam immemoriali ; ex
cipitur dumtaxat casus, quo aliter sit expresse cautum in pii 
operis fundatione ( i ) . 

3 0 . Episcopi praeterea, tamquam administratores nati 
cuiuslibet causae piae in propria dioecesi existentis, iure pol
lent exigendi singulis quoque annis, vel in sede administra
tionis vel in ipsa episcopali Curia, statum praeventivum exi
tus et introitus. 

4 0 . In casu proinde preces Episcopi oratoris, utpote iuri 
communi consonae, exceptae videntur. 

( i ) Ad rem Reiffenstuel (lib. i beeret., tit. 4, n. IQ2) habet: « Insuper 

quoties generaliter tolluntur quaecumque consuetudines, excipiendo dumtaxat 

unum certum casum, prout fit in Conc. Trid. Sess. 22, cap. g de Reform, 

(quod nempe casum de quo agitur respicit), censetur etiam sublata consuetudo 

immemorialis, quando ipsi non convenit ratio casus exceptuati. Ratio est quia 

tunc exceptio illa firmat regulam in casibus non exceptuatis, adeoque regula 

locum habebit etiam in consuetudine immemoriali ». Et Fagnanus (lib. 3 De

cret., cap. Ad haec, de Relig, dom., n. 34) subdit: « Talia verba (nisi in insti

tutione fabricae secus expresse cautum esset) non possunt convenire consuetu

dini immemorabili, quia cum in ea nulla verba expressa legi possint, cum 

consistat in praesumptionibus, impossibile est dicere, quod cautum sit expresse 

per immemorabilem. Et exceptio haec sola dicitur firmare regulam in casibus 

non exceptuatis. Ergo regula habebit locum etiam in immemorabili, tanto magis... 

quia si dicatur non habere locum quando adest consuetudo immemorabilis, nun

quam procederet; quia clarum est ante Concilium Episcopum nunquam fuisse 

adhibitum ea forma, quam Concilium requirit. Unde cum sit nova forma in

ducta a Concilio, non consideratur immemorabilis praecedens » (N. R.). 
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C O M P O S T E L L A N A 

IUBILATIONIS 

Conceditur iubiiationis indultum cum exemptione a quibusdam 
oneribus per Capitularia Statuta impositis. 

Supplex libellus. Paulus Cuesta Hernández, canonicus 
ecclesiae B. Iacobi de Compostella in Hispania, quum ferme 
50 annorum spatio servitium continuum et laudabile in be
neficio praestitisset, corporea conditione viribusque deficien
tibus, iubiiationis indultum a S. Sede postulavit. De precum 
veritate testatur Emus Archiepiscopus, qui praeterea addit: 
« Summus Pontifex Gregorius XIII declaravit tolerari debere 
Statutum Compostellanum gratiam iubiiationis concedens be
neficiato, qui per seipsum 40 annis ecclesiae deservivit, prout 
fidem facit Garcia (De benef., pari. 3, cap. 2, n. 344) hisce 
verbis: An sit derogatum Statutum ecclesiae Compostellanae 
permittens beneficiato, qui in ea per 40 annos continuos ali
quod ecclesiasticum beneficium pacifice possedit, et per dictum 
tempus illud per se ipsum in divinis residendo deservivit, 
ut a dicta ecclesia de caetero, quoad vixerit, ut emeritus et 
inde donatus abesse liceat, et tanquam praesens in choro ha
beatur, tam ratione fructuum praebendarum, quam distribu
tionum quotidianarum f — 6*. D. Gregorius XIII, audita 
relatione Congregationis dixit, tolerandum esse hoc statu
tum. — Vi huius Statuti orator praedictus a Capitulo Cathe
drali poposcit et obtinuit iubilationem sub die 30 Martii 1901, 
cum dispensatione praesentiae choralis, sed cum obligatione 
adimplendi hebdomadam ceteraque onera communia iuxta 
Statutorum Capitularium praescriptionem. Residentia quadra
genaria continua et laudabilis Can. Cuesta a Capitulo testi
ficatur; sed idem Capitulum animadvertit quod, cum sint sine 
retributione hebdomada et cetera onera communia, ab his 
soluto Can. Cuesta in praeiudicium cederet ceterorum ». Prae
dicta vero onera, non obstante indulto iuxta Statuta Capitu-
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laria concesso, ab indultado ferenda dicuntur de praebenda 
suntque Hebdomadae Missae, et Evangelia in illis Dignitatum, 
necnon gestatio Pluvialium et adsistentia coram SSmo. 

Animadversiones. Notum est imprimis quod, quamvis 
in corpore iuris nullus habeatur textus respiciens iubilationem 
concedendam canonicis aliisque beneficiatis, tamen ex appro
batis a Clemente XI S. C. Concilii resolutionibus, in quibus 
Statuta ecclesiarum Cathedralium et Collegiatarum toleraban-
tur, iuxta quae canonicis ac beneficiatis post servitium 40 an
norum concedebatur iubiiationis indultum cum participatione 
fructuum ac praebendarum, praxis in eadem S. C. inducta 
est, dictam concedendi iubilationem post servitium continuum 
et laudabile 40 annorum, dummodo cultus divinus notabile 
non patiatur detrimentum. Nihilominus si peculiaria onera ex 
tabulis fundationis iubilato inhaereant, haec non comprehen
duntur in indulto iubiiationis. Unde H. S. C. rescribere pas
sim solet : « Pro gratia iubiiationis cum solitis cautelis » uti 
in Firmana die 9 Apr. 1859, vel: « Pro gratia iubiiationis cum 
solitis clausulis » ut in Montisfalisci 31 Ian. 1852. 

Iamvero quod Capitulum dictae Compostellanae ecclesiae 
legitima potestate iubilationem cum distributionum perceptione 
concedendi fruatur, ex declaratione Gregorii XIII patet, qui 
eiusdem Statuta tolerari posse edixit. Ipse autem Garcia 
(loc. cit.) huius S. Congr. in una Oseen, declarationem refert ita 
se habentem: «Licet Statuta sint sublata, per quae absen
tibus dantur distributiones, nihilominus Gregorius XIII senibus 
et benemeritis misertus mandavit Statutum Compostellanum 
tolerari, per quod debentur distributiones non servientibus, qui 
per quadraginta annos servierunt». Et Benedictus XIV (De 
Syn. dioec, lib. iß, cap. g, n. 15) addit : « Cumque praeterea 
in Congr. Concilii non improbandum sed tolerandum olim vi
sum fuerit Capituli cuiusdam Statutum expresse permittens, 
ut si quis Canonicus per annos quadraginta chorum laudabi
liter frequentasset, ab eius servitio deinceps sine fructuum et 
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distributionum iactura abstinere posset, eaque Congregationis 
sententia et resolutio a fel. rec. Gregorio PP. XIII approbata 
et confirmata fuit ». 

Cum itaque iura et onera iubilati ex constitutionibus et 
consuetudine cuiusque ecclesiae sint dimetienda, eisque vis 
omnino specialis non sublata a Concilio Tridentino recognita 
fuerit, videtur canonicus Cuesta, quamvis iubilatione a Capi
tulo donatus, hebdomadam caeteraque onera communia vi 
ipsorum Statutorum adimplere teneri. Accedit quod cum heb
domada ceteraque onera communia sint sine retributione, si 
ab his idem canonicus solveretur, id in praeiudicium caete
rorum vergeret, eo quod eorum labor augeretur, incommo-
dumque proinde ipsi persentirent. 

Verum ex altera parte observandum occurrit, quod licet 
Capitulum Compostellanum indulta iubiiationis iuxta sua Sta
tuta tribuens iis, qui choro 40 annos deservierunt, eosdem 
ab hebdomadae servitio et ab oneribus communibus eximere 
non possit; nihilominus id ex iusta causa peragere valet haec 
S. C. ; siquidem potestas ipsi adempta non est in Capitulo 
Compostellano peragendi quod in aliis Capitulis potest. Porro 
ut liquet ex innumeris resolutionibus ut Aquipendien. 23 Mar
tii 1696, Civitatis Castellanae 29 Nov. 1766, Spoletana 18 
Aug. 1770, ni dicam Viterbien. 19 Dec. 1903, S. H. C. in
dulta iubiiationis tribuens exemit iubilatum a quocumque ser
vitio communi, licet hoc cederet in aliorum gravamen. In 
casu praesenti hoc peragere vel aequius et facilius posse vi
detur, tum quia agitur de chorali, qui iam 50 annos servivit, 
tum quia de positiva Emi Ordinarii et Capitularium oppo
sitione constare nt?n videtur. 

Rescriptum. Sacra Congr. Concilii, re sedulo perpensa, 
die 18 Novembris 1905 respondendum mandavit: 

Pro gratia iubiiationis cum solitis clausulis. 
Colliges. i°. Ex praxi recepta in S. Congregatione Con

cilii, conceditur gratia iubiiationis canonicis et beneficiatis, qui 
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saltem per 40 annos continuo ac laudabiliter in beneficio in
servierunt , dummodo cultus divinus notabile non patiatur 
detrimentum. 

2 0. In casu canonicus orator, ob continuum laudabilem-
que 50 fere annorum servitium necnon ob devexam aetatem 
infirmae valetudini coniunctam, indulto iubiiationis donatur, 
atque eximitur a quibusdam communibus oneribus per Ca
pitularia Statuta impositis. 

D E C R E T U M 

De dispositionibus requisitis ad frequentem et quotidianam 
Communionem eucharisticam sumendam. 

DE QUOTIDIANA SS. EUCHARISTIAE SUMPTIONE 

Sacra Tridentina Synodus, perspectas habens ineffabiles 
quae Christifidelibus obveniunt gratiarum divitias, sanctissi
mam Eucharistiam sumentibus, (Sess. 22, cap. 6) ait: Opta
ret quidem sacrosancta Synodus, ut in singulis Missis fideles 
adstantes non solum spirituali affectu, sed sacramentali etiam 
Eucharistiae perceptione communicarent. Quae verba satis 
aperte produnt Ecclesiae desiderium ut omnes Christifideles 
illo coelesti convivio quotidie reficiantur, et pleniores ex eo 
sanctificationis hauriant effectus (1). 

Huiusmodi vero vota cum illo cohaerent desiderio, quo 
Christus Dominus incensus hoc divinum Sacramentum insti
tuit. Ipse enim nec semel nec obscure necessitatem innuit 
suae carnis crebro manducandae suique sanguinis bibendi, 
praesertim his verbis : Hic est panis de coelo descendens; non 
sicut manducaverunt patres vestri manna et mortui sunt : qui 
manducat hunc panem vivet in aeternum (Ioan., vi, 5 9 ) . Ex 
qua comparatione cibi angelici cum pane et manna facile a 

(i) Huiusmodi Ecclesiae desiderium eruitur etiam ex quadam antiqua de
claratione S. C. Concilii, cuius tenor extat penes De Lugo (De Euch., disp. 17, 

n. 2) (N. R.). 
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discipulis intelligi poterat, quemadmodum pane corpus quo
tidie nutritur, et manna in deserto Hebraei quotidie refecti 
sunt, ita animam christianam caelesti pane vesci posse quo
tidie ac recreari. Insuper quod in oratione Dominica exposci 
iubet panem nostrum quotidianum, per id Ss. Ecclesiae Patres 
fere unanimes docent, non tam materialem panem, corporis 
escam , quam panem eucharisticum quotidie sumendum in
telligi debere ( i ) . 

Desiderium vero Iesu Christi et Ecclesiae, ut omnes Chri
stifideles quotidie ad sacrum convivium accedant, in eo po
tissimum est ut Christifideles, per sacramentum Deo coniuncti, 
robur inde capiant ad compescendam libidinem, ad leves culpas 
quae quotidie occurrunt abluendas, et ad graviora peccata, 
quibus humana fragilitas est obnoxia, praecavenda: non au
tem praecipue ut Domini honori ac venerationi consulatur, 
nec ut sumentibus id quasi merces aut praemium sit suarum 
virtutum (S. August. Serm. /7 in Matth. De Orat. Dom., 
n. 7). Unde S. Tridentinum Concilium Eucharistiam vocat 
antidotum quo liberemur a culpis quotidianis et a peccatis 
mortalibus praeservemur (Sess. ij, cap. 2). 

Hanc Dei voluntatem priores Christifideles probe intel
ligentes, quotidie ad hanc vitae ac fortitudinis mensam ac
curabant. Erant perseverantes in doctrina Apostolorum et 
communicatione fractionis panis (Act., n, 42). Quod saeculis 
posterioribus etiam factum esse, non sine magno perfectio
nis ac sanctitatis emolumento, Sancti Patres atque ecclesia
stici Scriptores tradiderunt (2). 

Defervescente interim pietate, ac potissimum postea Ian-
seniana lue undequaque grassante, disputari coeptum est de 

( 1 ) Ita S. Cyprianus (lib. De Orat. Domin., 18), Tertullianus (lib. De 

Oratione, cap. 4)> S. Ambrosius (De sacram., lib. 5, cap. 4)> S. Augustinus 

(Serm. 80, cap. 4)> S. Thomas (Summ. Theol., part. 3, quaest. 80, art. io), 

Catechismus Romanus, etc. (N. R.). 

(2) Cfr. S. Alphonsus (Risposta ajpolog. contro d. Cipriano Aristasio (N.R.). 

ACTA S. SEDIS, VOL. XXXVIII, FASE. 7. 26 
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dispositionibus, .quibus ad frequentem et quotidianam Com
munionem accedere oporteat, atque alii prae aliis maiores 
ac difficiliores, tamquam necessarias, expostularunt. Huius
modi disceptationes id effecerunt, ut perpauci digni habe
rentur qui SS. Eucharistiam quotidie sumerent, et ex tam 
salutifero sacramento pleniores effectus haurirent; contentis 
ceteris eo refici aut semel in anno, aut singulis mensibus, 
vel unaquaque ad summum hebdomada. Quin etiam eo se
veritatis ventum est, ut a frequentanda caelesti mensa Ìntegri 
coetus excluderentur, uti mercatorum, aut eorum qui essent 
matrimonio coniuncti. 

Nonnulli tamen in contrariam abierunt sententiam. Hi ar
bitrati Communionem quotidianam iure divino esse praece
ptam, ne dies ulla praeteriret a Communione vacua, praeter 
alia a probato Ecclesiae usu aliena ( i ) , etiam feria vi in 
Parasceve Eucharistiam sumendam censebant, et ministrabant. 

Ad haec Sancta Sedes officio proprio non defuit. Nam 
per decretum huius Sacri Ordinis, quod incipit Cum ad aures, 
diei 12 mensis Februarii anni 1679, Innocentio PP. XI ad
probante, errores huiusmodi damnavit et abusus compescuit, 
simul declarans omnes cuiusvis coetus, mercatoribus atque 
coniugatis minime exceptis, ad Communionis frequentiam ad
mitti posse, iuxta singulorum pietatem et sui cuiusque Con
fessarii iudicium (2). Die vero 7 mensis Decembris anni 1690, 
per decretum Sanctissimus Dominus noster Alexandri PP. VIII, 
propositio Baii, purissimum Dei amorem absque ullius defe
ctus mixtione requirens ab iis qui ad sacram mensam vellent 
accedere, proscripta fuit ( 3 ) . 

( 1 ) Ab ipsis enim ministrabatur Eucharistia etiam domi cubantibus in lecto, 
quavis gravi seclusa infirmitate; necnon a venialibus culpis sacerdotes nedum 
ad confessiones adprobati absolvebant (N. R.). 

( 2 ) Hoc decretum legi quoque potest in Opusculo ab Emo Card. Gennari 
exarato, cui titulus La Communione frequente, ed. 2, pag. 7 7 , ubi plura etiam 
prostant quae sunt hac de re scitu opportuna (N. R.). 

(3) Damnata propositio Baii sub n. 23 ita se habet: « Similiter arcendi 
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Virus tamen iansenianum, quod bonorum etiam animos 
infecerat, sub specie honoris ac venerationis Eucharistiae de
biti, haud penitus evanuit. Quaestio de dispositionibus ad 
frequentandam recte ac legitime Communionem Sanctae Sedis 
declarationibus supervixit ; quo factum est ut nonnulli etiam 
boni nominis Theologi, raro et positis compluribus conditio
nibus, quotidianam Communionem fidelibus permitti posse 
censuerint. 

Non defuerunt aliunde viri doctrina ac pietate praediti, 
qui faciliorem aditum praeberent huic tam salubri Deoque 
accepto usui, docentes, auctoritate Patrum, nullum Ecclesiae 
praeceptum esse circa maiores dispositiones ad quotidianam, 
quam ad hebdomadariam aut menstruam Communionem; 
fructus vero uberiores longe fore ex quotidiana Communione, 
quam ex hebdomadaria aut menstrua ( i ) . 

Quaestiones super hac re diebus nostris adauctae sunt et 
non sine acrimonia exagitatae; quibus Confessariorum mentes 
atque fidelium conscientiae perturbantur, cum christianae pie
tatis ac fervoris haud mediocri detrimento. A viris idcirco 
praeclarissimis ac animarum Pastoribus SSmo Dno Nostro 
Pio PP. X enixae preces porrectae sunt, ut suprema Sua 
auctoritate quaestionem de dispositionibus ad Eucharistiam 
quotidie sumendam dirimere dignaretur : ita ut haec saluber
rima ac Deo acceptissima consuetudo non modo non minuatur 
inter fideles, sed potius augeatur et ubique propagetur, hisce 
diebus potissimum, quibus Religio ac fides catholica unde
quaque impetitur, ac vera Dei caritas et pietas haud parum 
desideratur. Sanctitas vero Sua, cum Ipsi maxime cordi sit, 
ea qua pollet sollicitudine ac studio, ut christianus populus 
ad Sacrum convivium perquam frequenter et etiam quotidie 

sunt a Sacra Communione, quibus nondum inest amor Dei purissimus et omnis 
mixtionis expers » (N. R.). 

(i) Dummodo, uti supponitur, Communio in statu gratiae et cum recta 
intentione fìat (N. R.). 
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advocetur eiusque fructibus amplissimis potiatur, quaestionem 
praedictam huic Sacro Ordini examinandam ac definiendam 
commisit. 

Sacra igitur Concilii Congregatio in plenariis Comitiis 
diei 16 mensis Dec. 1905 hanc rem ad examen accuratis-
simum revocavit, et rationibus hinc inde adductis sedula ma
turitate perpensis, ea quae sequuntur statuit ac declaravit: 

i 0 . Communio frequens et quotidiana, utpote a Christo 
Domino et a Catholica Ecclesia optatissima, omnibus Chri
stifidelibus cuiusvis ordinis aut conditionis pateat; ita ut nemo, 
qui in statu gratiae sit et cum recta piaque mente ad s. men
sam accedat, prohiberi ab ea possit. 

2 0. Recta autem mens in eo est, ut qui ad sacram men
sam accedit non usui, aut vanitati, aut humanis rationibus 
indulgeat, sed Dei placito satisfacere velit, ei arctius cari
tate coniungi, ac divino illo pharmaco suis infirmitatibus ac 
defectibus occurrere. 

3 0 . Etsi quam maxime expediat ut frequenti et quotidiana 
Communione utentes, venialibus peccatis, saltem plene deli
beratis, eorumque affectu sint expertes, sufficit nihilominus 
ut culpis mortalibus vacent, cum proposito se nunquam in 
posterum peccaturos: quo sincero animi proposito, fieri non 
potest quin quotidie communicantes a peccatis etiam venia
libus, ab eorumque affectu sensim se expédiant ( i ) . 

4 0 . Cum vero Sacramenta Novae Legis, etsi effectum 
suum ex opere operato sortiantur, maiorem tamen produ
cant effectum quo maiores dispositiones in iis suscipiendis 
adhibeantur, idcirco curandum est ut sedula ad sacram Com
munionem praeparatio antecedat, et congrua gratiarum actio 
inde sequatur, iuxta uniuscuiusque vires, conditionem ac 
officia. 

(i) Ita docent S. Augustinus (epist. 118, cap.-3), S. Ambrosius (De sa
cram., lib. 4, cap. 6), S. Cyprianus (De Orat. Dom. 18), S. Beda (in ep. ad 
Cor., cap. 11), S. Thomas (Summ. Theol., part. 3, q. y g, art. 8) etc. (N. R). 
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5°. Ut frequens et quotidiana Communio maiori pruden
tia fiat uberiorique merito augeatur, oportet ut Confessarii 
consilium intercedat. Caveant tamen Confessarii ne a fre
quenti seu quotidiana Communione quemquam avertant, qui 
in statu gratiae reperiatur et recta mente accedat. 

6° . Cum autem perspicuum sit ex frequenti seu quoti
diana S. Eucharistiae sumptione unionem cum Christo au
geri, spiritualem vitam uberius ali, animam virtutibus effusius 
instrui, et aeternae felicitatis pignus vel firmius sumenti do
nari, idcirco Parochi, Confessarii et concionatores, iuxta pro
batam Catechismi Romani doctrinam (Part ii, cap. 4, n. 60), 
christianum populum ad hunc tam pium ac tam salutarem 
usum crebris admonitionibus multoque studio cohortentur ( i) .